
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

CONTRATTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO E/O SMAL T/MENTO DELLE ACQUE DI SENTINA, DELLE 

ACQUE DI LA V AGGIO, DELLE MORCHIE AVENTI PUNTO D/INFIAMMABILITÀ SUPERIORE A 60° E DELLE 

ACQUE DI ZAVORRA DA BORDO DELLE NAVI/N SOSTA NEL PORTO DI TARANTO ED IN RADA. 

(CIG: 717381643D) 

Provvedimento ex art. 29, co. l, D.lgs. 50/2016 

Premesso che: 
./ con Decreto dell'Ente n. 71 117, in data 03.08.2017, è stata indetta la procedura di gara per l' affidamento della 

concessione del servizio in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 
un importo complessivo stimato in € 4.060.018,44, costi della sicurezza per rischi da interferenze non sussistenti; 

./ alla scadenza del termine fissato dalla S.A. per la presentazione delle offerte (ore 13:00 del giorno 8.11.2017) sono 
pervenuti all'Ufficio protocollo dell'Ente n. 2 plichi-offerta, come risulta dall'attestazione di chiusura dei termini in 
pari data, trasmessi dagli operatori economici di seguito riportati : 

COSTITUENDA A.T.I.- MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVICE S.R.L 

COSTITUENDO R.T.I. - LE. DE. SOCIETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L 

./ con Decreto n. 110117 del 09.11.2017- pubblicato in data 10.11.2017 nella sezione "Ammin istrazione trasparente" 
del sito web istituzionale dell'Ente ed all'Albo pretorio o n li ne istituito presso il profilo di committenza dell'Ente - è 
stato costituito il Seggio di ga ra incaricato delle operazioni preliminari e delle verifiche sulla documentazione 
contenuta nelle buste "A" (Documentazione amministrativa) presentate dai partecipanti; 

./ il Seggio si è riunito, in seduta pubblica, nei giorni 10.11.2017 e 01.12.2017 per l'espletamento del le operazioni di 
gara descritte nei verbali nn. 01 e 02 ai quali si rimanda; 

./ nel corso della prima seduta pubblica di gara, i concorrenti COSTITUENDA A.T.I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL 

SERVICE S.R.L e COSTITUENDO R.T.I. - LE.DE. SOCIETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L sono stati ammessi con 
riserva per i motivi contenuti nel verbale n. 01 cit.; 

./ sugli esiti delle risultanze del verbale n. 01 cit. e conformemente a quanto stabilito dal Seggio di gara, 
l'Amministrazione, con fogli prot. nn. 16529-16530ISGIGAREIOPE del 14.11.2017, ha attivato il procedimento di 
soccorso istruttorio ex art. 83, co. 9 del D. lgs. 5012016, rispettivamente nei confronti della COSTITUENDA A.T.I. -
MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVICE S.R.L. e del COSTITUE NDO R.T.I.- LE. DE. SOCIETA' ARMATORIALE S.P.A. 
l 2L ECOLOGIA S.R.L.; 

./ la COSTITUENDA A.T.I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVICE S.R.L. e il COSTITUENDO R.T.I. - LE.DE. 
SOCIETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L. hanno riscontrato, nei termini indicati dalla S.A., i fogli nn. 
16529 e 16530 citt.; 

./ nel corso della seconda seduta pubblica di gara in data 01.12.2017, il Seggio di gara ha sciolto positivamente le 
riserve ammettendo i concorrenti COSTITUENDA A.T.I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVICE S.R.L. e 
COSTITUENDO R.T. I. - LE.DE. SOCIETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L. alla successiva fase di gara, così 
come riportato nel verbale n. 02, al quale si rimanda. 

Visti l'art. 29, co. 1 del D. lgs. 5012016 e smi e l'art. 120, co. 2-bis del D.lgs. 10412010 inserito dall'art. 204, co. 1, lett. b) 
del D.lgs. 5012016 e smi. 

Dato atto che nella seduta pubblica del 10.11.2017, il Seggio di gara, a seguito delle operazioni svolte e verbalizzate, 
ha ammesso con riserva - per le motivazioni riportate nel verbale n.1 redatto in pari data ed al quale si rimanda - i 
seguenti concorrenti: 

COSTITUENDA A.T. I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVI CE S.R.L 

COSTITUENDO R.T.I. - LE.DE. SOCI ETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L 

Dato, altresì, atto che nella seduta pubblica del 01.12.2017, il Seggio di ga ra, a valle della implementazione e della 
definizione dell'iter di soccorso istruttorio, ha ammesso alla fase successiva di gara i seguenti concorrenti, in quanto è 
stata accertata la completezza e la regolarità delle integrazioni prodotte rispetto a quanto chiesto dalla S.A.: 

l 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 04.12.2017

COSTITUENDA A.T.I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVICE S.R.L. 

COSTITUENDO R.T.I. - LE. DE. SOCI ETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L. 

Accertato che le operazioni descritte nei predetti verbali di gara n. 01 e n. 02 sono state condotte nel rispetto delle 
norme stabilite dalla lex specia lis di gara e nel rispetto della vigente normativa in materia e che la verba lizzazione è 
stata svolta in piena regolarità. 

Ritenuto pertanto, di approvare le risu ltanze delle operazioni di gara fin qui svolte e di dare attuazione alla 
sopra indicata normativa, pubblicando nella Sezione trasparenza attiva sul profilo di committenza dell'Ente e all'Albo 
pretorio on line istituito presso il sito web istituzionale dell'Ente, accessibi le allink http:llalbopretorio.port.taranto.it/. 
il presente provvedimento. 

Dato atto che agli Operatori economici concorrenti ammessi m gara è garantito l'accesso immediato alla 
documentazione amministrativa contenuta nelle buste "A" per la verificazione della sussistenza dei requisiti di 
pa rtecipazione dei concorrenti, nonché ai verbali relativi alla fase di ammissione dei concorrenti alle fasi successiva di 
gara. 

Visti i verbali di seduta pubblica n. 01 del l0.11.2017 e n. 02 del 01.12.2017. 

DISPONE 

l . l'approvazione dei verbali del Seggio di gara n. 01 e n. 02 cit t.; 
2. per i motivi precitati e contenuti nei verbali di gara, l'ammissione alla fase successiva di gara dei seguenti 

concorrenti: 

COSTITUENDA A.T.I. - MORFINI S.P.A. l HIDROCHEMICAL SERVI CE S.R.L. 

COSTITUENDO R.T.I. - LE. DE. SOCI ETA' ARMATORIALE S.P.A. l 2L ECOLOGIA S.R.L. 

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione t rasparenza attiva sul profilo di 
committenza e all'Albo pretorio on line dell'Ente; 

4. che la documentazione richiamata nel presente atto ed, in particolare, quella contenuta nelle buste "A" e i 
verbali di gara nn. l e 2, siano resi disponibili ai concorrenti ammessi mediante collegamento informatico ad 
accesso riservato. 

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al G.A. competente (TAR 
Puglia- sez. Lecce) nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazion e dello stesso provvedimento. 

Pagma 2di 2 


